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نگین فیروزه ای و درخشــان محله فــاح )ابوذر(، 
مســجد ابوذر اســت. از هرجایی که وارد این محله 
شــوید مناره های فیروزه ای با طرح های اســلیمی 
به استقبالت می آیند. مســجدی که تاریخ شفاهی 
آن طــوری در حافظه مردم این اطراف نشســته که 
هیچ گاه فراموش نمی کنند این مسجد در بدو انقاب 
چقدر پرتاطم ظاهر شد. فراموش نمی کنند روزی 
را که کیپ تا کیپ مسجد، مردم ایســتاده بودند تا 
سخنرانی مقام معظم رهبری را بشنوند؛ درحالی که 
یک هفته هم از تشکیل سازمان تبلیغات اسامی در 
یکم تیرماه ســال ۱۳۶۰ نگذشته بود. همان طور که 
مردم گرم شنیدن خطابه رهبر معظم انقاب بودند، 

ضبط صوت حامل بمب از راه رسید.
 طوری انفجــار صــورت گرفت که مقــام معظم 
رهبری به درجه جانبازی نائل شــد، اما همان روز 
بزرگ ترین گام تبلیغاتی و هوشــیاری مردم علیه 
دشمن کلید خورد. بچه مسجدی های ابوذر و امام 
جماعت و خادمان مســجد قدم هایــی محکم تر و 
بلندتری در تبلیغات اسامی برداشتند طوری که 
هنوز نامشان بر تاریخچه سازمان تبلیغات اسامی 

می درخشد.

پیشکسوتان سازمان تبلیغات در مسجد
 ازجملــه افــرادی که در تشــکیل این ســازمان مؤثر 
بودند می تــوان به حجت الاســام »رضــا مطلبی« و 
حجت الاســام »علی اکبر صادقی رشــاد« اشاره کرد 
که هر دو آن ها قبل از پیروزی انقاب فعالیت سیاســی 
و انقابی در این مسجد داشــتند و در پیشبرد تبلیغات 
برای انجام راهپیمایی ها علیه رژیم شاهنشاهی، برگزاری 
جلســه های قرائت قران و تربیت نوجوان ها و جوان های 
مســجدی بســیار تأثیرگذار بودند. هر دو این مبلغان 
روحانی از پیشکســوتان ســازمان تبلیغات اســامی 

هستند.
در بدو تشکیل ســازمان تبلیغات اسامی »رضا مطلبی« 
مسئول امور دفاتر اســتانی شــد و راه اندازی شعبه های 
استانی را در سراســر کشــور بر عهده گرفت. »علی اکبر 
صادقی رشــاد« که در شــکل گیری تبلیغات اسامی در 
بین جوان ها بســیار تأثیرگذار بود، در همان سال های اول 
در رأس دفتر ســازمان تبلیغات اسامی استان تهران قرار 

گرفت.

شاهدی بر ماجرای تبلیغات مسجد
»عبدالله قلعه ونــد« از اهالی قدیمــی این محله و 
بازنشسته کارگاه صحافی است. ساکنان جدید محله 
معتقدند که قلعه وند بیشــتر از بقیه اهالی خبر دارد 
که چند سال مانده به پیروزی انقاب در مسجد ابوذر 
چه گذشت؟ او را پرسان پرسان روی نیمکت فضای 
ســبز محله، ماقات می کنیم، می گوید، هر روز یک 
مرکز فرهنگی در محله افتتاح می شــد. افرادی که 
بیشتر اهل تفکر بودند متوجه شــدند که این مراکز 
با رنگ و لعاب قشــنگی که به نمایش می گذارد، در 
حال تبلیغ غرب گرایــی اســت. از همان جا بود که 
روحانیون خواندن کتاب های اسامی و دینی را برای 
جوان ها و نوجوان ها در اولویــت قراردادند تا مبارزه 
خاموشــی، علیه غرب گرایی رقم بخورد. با تبلیغات 
وســیع و پنهانی روحانیون، بچه های مسجد جذب 
خواندن کتاب های دینی و اجتماعی می شدند. خوب 
یادم اســت که تعدادی از کتاب های دینی و اسامی 
شهید مطهری و آقای شریعتی بین نوجوان ها توزیع 

می شد«.

صحاف کتاب های تبلیغات اسلامی
»عبدالله قلعه وند« چشــم می دوزد به دوردســت ها 
شاید خاطرات دورتری از ۴۰ ســال گذشته به یادش 
بیاید و بازهم سررشــته کام را به دســت می گیرد: 
»شــاید برایتان جالب باشــد بدانید ربط من با قصه 
کتاب خوانی جوان های آن روزگار چیســت؟ راستش 
من خیلی در این فضاها نبودم. فقط در کارگاه صحافی 
کار می کردم و هرازگاهی کتاب های همسایه ها را که 

از جلد درآمده بود یا ورق ورق شــده بــود به کارگاه 
می بردم و برایشــان صحافی می کــردم. تا اینکه 

یکی از این کتاب های دینی و اسامی به دست 
من رســید. آن روزها آن قــدر این کتاب ها 

پنهانی این دســت و آن دست و خوانده 
می شــد که مدام ورق ورق می شدند. 

من فقط توانســتم همین خدمت 
را به جوان ها داشــته باشــم که 

به دوراز چشــم همــکاران و 
مدیر صحافــی، کتاب ها را 

صحافی کنــم و تحویل 
نفــر بعــدی بدهم. 

تبلیغات در »ابوذر«جان گرفت

نهضت تبلیغات

سنگ بنای سازمان تبلیغات اسلامی را مسجدی های محله فلاح گذاشتند

  سودابه رنجبر|  مساجد قبل از پیروزی انقلاب، محلی برای تبلیغات دین و اسلام بودند، اما بایدونبایدهای فراوانی از سوی رژیم حاکم بر تبلیغات 
مساجد اعمال می شد، طوری که چند سال مانده به پیروزی انقلاب اسلامی در هر مسجدی که مراسم سخنرانی برگزار می شد؛ بعید بود سروکله 
ساواک آن اطراف پیدا نشود و مجلس را برهم نزند! مسجد ابوذر در محله فلاح از همان دوران طوری در تبلیغات اسلامی پیشی گرفت که بعد از 
انقلاب هم نامش به »سازمان تبلیغات اسلامی« گره خورد. در بدو تشکیل سازمان تبلیغات اسلامی، افراد اصلی سازمان از همین مسجد 

برخاستند. در این گزارش، بخشی از صفحات تاریخ شفاهی مسجد ابوذر را که مربوط به تشکیل سازمان تبلیغات است ورق می زنیم.

 روحانیون خواندن کتاب های 
اسلامی و دینی را برای 

جوان ها و نوجوان ها در اولویت 
قراردادند تا مبارزه خاموشی، 
علیه غرب گرایی رقم بخورد. 
با تبلیغات وسیع و پنهانی 
روحانیون، بچه های مسجد 

جذب خواندن کتاب های دینی 
و اجتماعی می شدند


